209

errores, columbinam simplicitatem scilicet, si calamo explicare possem, non caperent omnes pelles Madian (Qui tanquam Nadab & Abiu. Leuiti 10. alienum ignem ad altare dei offerunt: Sed cum Hieroboam, 2. reg. 14. aliquando daturi pēnas) Cum planissime dictum sit. Omnis hypocrita nequam, & uniuersum os locutum est stultitia: Extrinsicus sepulchra dealbata. Math. 23. &c. Scio quidem hæc impium catabaptistam lychnobium libidinosum irrigurum esse: at non mirum, nam & furiosi morbum & confusionem suam non agnoscunt. Verum quid ego, uel minimus, illi cui nihil orthodoxe proferat ergo iuxta placitum consecaneus quidquid libuerit, sexcētis possūm adhuc paradoxis obuiare, Hercules olim aduersus hydram Lernæam & cancerum congressurus, coactus est alienam opem implorare, qui solet opitulari ceteris. Ego unus cum tot monstris dimicans, ipsis subindæ nouis exorientibus, quid faciam?

Hæc sat erit lector tibi me retulisse benignū.

Nunc redeo in sedes unde reuersus ego.

Vos igitur maiores populi, Nauarchæ, qui bus orbis conditor, dominantium dominus opt. Maxi. gubernacula huius ingentis nauis

gij creditit, & qui praestis torporem pessiter
experciscimini, immo tot tamque crebris con-
cussionibus iam diu experrecti, inspicite in-
inevitabilem necessitatem: laborat exomni
parte uastissimis fluctibus mirū in modū iactata
nauis ecclesie. Revolute annales, & uidebitis
peiora non irrepisse in orbem. Attendite nos-
bis & uestris tribus: (sepe est olitor ualde oppor-
tuna locutus) considerate uestra culpa ecclesie
siam Christi Augie stabulum penè referre, Se-
tagite eam quād primum expurgare, ne ira-
catur dominus, & pereatis de via iusta. Zelum
sanctum induite: Diligite cum Regio Prophetæ,
decorum domus domini, ne nobis & uobis ex-
emplo Iudeorum malum, quod ex i. Corin.
10. uidemus, contingat. Vestrū est abusus
corrigere. & ecclesiæ prospicere: Gladius
prothomystarum non sit cruentus, sed sit uer-
bum dei, sicut lachrimæ. Errores, & caco-
ethes anathematis flagello castigate, i. Coro-
rinth. 5. Mittere manus ad aratum, & retro
respicere, agricole infelicitas est: Vos, inquam,
Nature in terris, iuxta Herodotum, simulacra
estis. Et nullus est quem oporteat, uel plura
uel meliora scire quā principem, cuius doctrina
debet omnibus prodeesse subiectis. Sic Menander

Imago

212

Imago inquit, animata dei est rex, & Cicero
lib. 1. de diuinatione. Regale est sapere & diju-
dicare, &c. Cognoscite tandem deo nos ratio-
nem reddituros propter ecclesiam. Que una
est periclitantium animorum portus & asylum
adfectæ conscientia solatium: Hanc à Christo
tuendam suscepistis. Ibi sit omnis uestra cura,
omnis cogitatio: omnis labor, præcipua spes uita
eternæ: Tales extitere Maiores uestrí, August.
Ambr. Hieronij: Gregor. Constantinus: Gots
fridus, Ottones, &c. qui inæfatigabili studio
ecclesiæ Romana amplauerunt, nimis longū esset
recensere singulos, annalia Maiorum locupletissi-
me cōtinēt, ubi potestis imbibere. Vestrū esto iu-
dicū, quā irreuertere ne dicam impiè de diuinis
literis sentiat miseri Hæresiotæ, nusquā nō hal-
lucinātur, Partiū scripta illud testatur, et quicq; Factiosi
doctiores uiri suis cōfutationibus dudum emissis diverris
comprobant: Exemplum epistola Iacobi, quæ
nunc illis stramentia reiicitur, nunc aurea susz
cipitur. Diuis ipsi nunc audent obloqui nunc van..

Opinoniæ
bus viss.
metr. ug.

eosdem laudent. Petromaliges clæfis aliquot
amis affirmavit expiatorum, mox eadem
reuocauit. Simili uefania etiam in sanctorum
professionem catholicam & sacrosancta eo-
rum monumenta, sibi uirgam censoriā sumunt,

Be. & bac

hec probando illa carpendo, &c. Resipis. it
ergo & equitatem & aequabilitatem e posse
liminio reuocate. Attendite lupum. Aperit
oculos: & tot scismatarchas uiros cernite.
Arrigite aures: & tot ululatus luporum, &
tot fremitus leonum audite: manifestatus est
lupus, patefactus est errorum labyrinthus.
Experciscimini tandem, ut inquit Esaia 39.
36. elu zedaka, hoc est, facite iustitiam.
Hostis diabolus est, cuius satellites certe cer-
te omnibus neruis intendunt, ut uel arte uel
ui sua, zion capiant, destruant, subuertant:
Mementote Arrij: Nestorij: Sabellij. &
haereticistarum, quorum dogma falsum pris-
mitus scintilla & fomes erat, sed in magnam
postmodum excrevit flammam, Resecando
sunt putridae carnes, & scabiosa ouis a caulis
repellenda, ne omnia putrefcant, intereant-
perant. Que est, inquit Hieronij: istam seris
cordia, que ista bonitas, uni parcere, & oma-
nes in discrimen adducere? Mementote, ina-
quam, quanta portio Europe sit ablata pre-
dole enumerare nequeo. At quid laterem lauo,
Aethiopum de albo, bouemq; ad Ceroma
mitto & multos enim regina Discordia sopire
fecit, ut cum pacificorum uenia loquar, Cum
libil

272

nibil certe in quacunq; republica calamitosius
atq; pestilentius sit quam capitum disparitas, Capitum
(ciuilem & intestinam seditionem eleganti disparitas
carmine depinxit Arbiter Petronius) ex hac exitiosum
enim seditiones factio[n]esq; exoriuntur, & ut scri-
ptu est. Regna inter se diuisa desolantur, quod
Experientia rerum omnium magistra non uno
docuit euentu: Etheocles & Polynices fratres
concurrentes dissociatis animis forte in pugna,
omnibus mutuis vulneribus consumpti sunt & oca-
sibuerunt: Et certum est Turcas, tenuem, ob- Eversio
scuram & barbaram nationem, e Scythie late- Repub-
bris prorepentem, nostris creuisse disidijs, & Romanæ,
hæc Imperij molem exedificasse. Nihil enim mo ne Iulij &
nomachijs & gladiatorialia laniana crudelius aut Pompei.
immanius: Et quemad, Δόλαιον & πάντα τ'
& τρίποτον κεκοι (id est, eluit mare omnium ho- minum mala) ita bellum operit omnium scelerū sentinā. Etiam Romanorum perij splendor, dis cordatiibus inter se, vide Florū lib. 4. Et Graeci quādiu coniūcis viribus Rom. Pōtificis authoritatem defendebat, erat iniuncti distractis autē ani mis, et in sua priuatim cōmoda respiciētibus, sc̄li sunt præda tyrānis, & ita pessundati, nullus ut hodie sit populus calamitosior, Caput enim et seges omnium incommodeū diffusio et elata mēſ.